
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина проси., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

1 L) Q.l Uj? у/1 £  Л У З А» P h i  Я, /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 12 Закона Волгоградской области 
от 30 октября 2001 г. № 617-ОД "Об обеспечении радиационной 
безопасности населения Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоз А.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменения в статью 12 Закона Волгоградской области 
от 30 октября 2001 г. № 617-ОД "Об обеспечении 
радиационной безопасности населения Волгоградской 
области" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменения в статью 12 
Закона Волгоградской области от 30 октября 2001 г. 
№ 617-ОД "Об обеспечении радиационной безопас­
ности населения Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 12 Закона Волгоградской области от 30 октября 
2001 г. № 617-ОД "Об обеспечении радиационной 
безопасности населения Волгоградской области" на 1 л. 
в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 12 Закона Волго­
градской области от 30 октября 2001 г. № 617-ОД 
"Об обеспечении радиационной безопасности населения 
Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.

Нолгогралская областная Дума

3 1 08. 2023№
£ 2

mailto:kancel@volganet.ru


2

5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 12 Закона Волго­
градской области от 30 октября 2001 г. № 617-ОД 
"Об обеспечении радиационной безопасности населения 
Волгоградской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 12 Закона Волгоградской области 
от 30 октября 2001 г. № 617-ОД "Об обеспечении 
радиационной безопасности населения Волгоградской 
области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 12 Закона Волго­
градской области от 30 октября 2001 г. № 617-ОД 
"Об обеспечении радиационной безопасности населения 
Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Мытарев Михаил Александрович
35 - 31-72



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения  
в статью 12 Закона Волгоградской области от 30 октября 2001 г.

№ 617-ОД "Об обеспечении радиационной безопасности населения
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 12 Закона Волгоградской области 
от 30 октября 2001 г. № 617-ОД "Об обеспечении радиационной 
безопасности населения Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей 
среды и природопользованию доработать указанный проект и внести 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Волгоградской
области
" " 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛАСТНАЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 12 
Закона Волгоградской области от 30 октября 2001 г. №  617-ОД  

"Об обеспечении радиационной безопасности населения  
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 12 Закона Волгоградской области от 30 октября 2001 г. 
№ 617-ОД "Об обеспечении радиационной безопасности населения 
Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Волгоградской
области
" " / 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

sJ'S. j r  Проект

ЗАКОН
ВО ЛГО ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 12 Закона Волгоградской области  
от 30 октября 2001 г. №  617-ОД ”0 6  обеспечении радиационной  

безопасности населения Волгоградской области"

Статья 1

Внести в статью 12 Закона Волгоградской области от 30 октября 2001 
г. № 617-ОД "Об обеспечении радиационной безопасности населения 
Волгоградской области" изменение, изложив ее в следующей редакции:

"Статья 12. Обеспечение радиационной безопасности граждан при 
проведении медицинских рентгенорадиологических процедур, при 
воздействии природных радионуклидов, радиационной безопасности 
сельскохозяйственной продукции, продовольственного (пищевого) сырья, 
пищевой продукции и питьевой воды

Обеспечение радиационной безопасности граждан при проведении 
медицинских рентгенорадиологических процедур, при воздействии 
природных радионуклидов, радиационной безопасности
сельскохозяйственной продукции, продовольственного (пищевого) сырья, 
пищевой продукции и питьевой воды осуществляется в соответствии 
с федеральным законодательством.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии 
Волгоградской области



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП ИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 12 Закона Волгоградской области от 30 октября 2001 г.

№ 617-О Д "Об обеспечении радиационной безопасности населения
Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 12 Закона Волгоградской области от 30 октября 2001 г. 
№ 617-ОД "Об обеспечении радиационной безопасности населения 
Волгоградской области" разработан комитетом природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области (далее именуются 
соответственно -  проект закона, Закон № 617-ОД, комитет) в целях 
приведения Закона № 617-ОД в соответствие с изменениями
в федеральном законодательстве.

Федеральным законом от 18 марта 2023 г. № 67-ФЗ "О внесении 
изменений в статью 16 Федерального закона "О радиационной 
безопасности населения" и Федеральный закон "О безопасном обращении 
с пестицидами и агрохимикатами" статья 16 Федерального закона 
от 9 января 1996 г. № З-ФЗ "О радиационной безопасности населения" 
изложена в новой редакции, согласно которой сельскохозяйственная 
продукция, продовольственное (пищевое) сырье, пищевая продукция, 
питьевая вода и контактирующие с ними в процессе производства 
(изготовления), хранения, перевозки (транспортирования) и реализации 
материалы и изделия должны отвечать обязательным требованиям 
к обеспечению радиационной безопасности, установленным правом ЕАЭС, 
а при их отсутствии -  законодательством РФ, и подлежат 
производственному контролю за обеспечением радиационной 
безопасности.

Указанное обстоятельство обусловливает необходимость внесения 
соответствующего изменения в статью 12 Закона № 617-ОД.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как он не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 Федерального 
закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Внесение изменений в Закон № 617-ОД не связано с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов и не 
повлечет дополнительных финансовых расходов бюджета Волгоградской 
области.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз



Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е О БО СНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения 
в статью 12 Закона Волгоградской области от 30 октября 2001 г. 

№  617-ОД ”0 6  обеспечении радиационной безопасности населения
Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 12 Закона Волгоградской области от 30 октября 2001 
г. № 617-ОД "Об обеспечении радиационной безопасности населения 
Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требующ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменения в статью 12 Закона 
Волгоградской области от 30 октября 2001 г. №  617-ОД  
"Об обеспечении радиационной безопасности населения  

Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 12 Закона Волгоградской области от 30 октября 2001 
г. № 617-ОД "Об обеспечении радиационной безопасности населения 
Волгоградской области" не потребует внесения изменений (признание 
утратившими силу) в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз


